СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СТАРОТОРЪЯЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОТОРЪЯЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

РЕШЕНИЕ

Семнадцатая сессия                                                                                  № 96
 третьего  созыва                                                                                  18 марта 2021 года

Об утверждении Порядка выделения средств бюджета

Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского
муниципального района Республики Марий Эл

на управление и распоряжение имуществом муниципальной собственности Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского
муниципального района Республики Марий Эл

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
Собрание депутатов Староторъяльского сельского поселения
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл

Р Е Ш ИЛО :

1. Утвердить прилагаемый Порядок выделения средств бюджета Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл на управление и распоряжение имуществом муниципальной собственности Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл.

2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов муниципального образования «Староторъяльское сельское поселение» от 31 марта 2017 г. № 117
«Об утверждения Порядка выделения средств бюджета муниципального образования «Староторъяльское сельское поселение» на управление и распоряжение муниципальным имуществом муниципального образования «Староторъяльское сельское поселение».
3. Настоящее решение обнародовать на информационных стендах Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официальный интернет-портал Республики Марий Эл (адрес доступа:  http://mari-el.gov.ru/toryal).
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, собственности и инвестициям.

Глава Староторъяльского сельского поселения                                   Е. Небогатиков

	УТВЕРЖДЕН
решением Собрания депутатов Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл

от 18 марта 2021 г. № 96

ПОРЯДОК

выделения средств бюджета Староторъяльского сельского поселения
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл

на управление и распоряжение имуществом муниципальной собственности Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского

муниципального района Республики Марий Эл

1. Настоящий Порядок выделения средств бюджета Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл на управление и распоряжение имуществом муниципальной собственности Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, Положение о бюджетном процессе в Староторъяльском сельском поселении Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, утвержденным решением Собрания депутатов  Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
от 26 декабря 2019 г. № 29, Положением о Порядка управления и распоряжения имуществом муниципальной собственности Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, утвержденным решением Собрания депутатов  Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
от 18 марта 2021 г. № 95  и определяет порядок выделения средств бюджета Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл для обеспечения расходов на управление и распоряжение имуществом муниципальной собственности Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл.

2. Средства бюджета Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл на обеспечения расходов на управление и распоряжение имуществом муниципальной собственности Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл направляются на:
оформление технических паспортов и     правоустанавливающих документов
    на объекты муниципальной собственности Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, в том числе находящиеся на праве аренды, безвозмездного пользования, залога, хозяйственного ведения, оперативного управления;

проведение межевых работ, получение сведений государственного кадастра недвижимости и кадастрового учета земельных участков, на которых расположены объекты недвижимого имущества муниципальной собственности, в том числе подлежащие приватизации, а также свободных земельных участков, находящихся
в муниципальной собственности Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл;
оценку рыночной стоимости имущества муниципальной собственности Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, начальной цены права на заключение договоров аренды земельных
участков, предоставляемых на торгах (конкурсах, аукционах);
государственную регистрацию права собственности на имущество муниципальной собственности Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл и сделок с ним, а также ограничений (обременений) прав на муниципальное имущество, включая возмещение расходов кредитной организации за внесение записи о регистрации договора об ипотеке в Единый государственный реестр прав;

государственную пошлину за совершение нотариальных действий,
за постановку на кадастровый учет объектов недвижимости муниципальной собственности Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, в том числе земельных участков;

опубликование в средствах массовой информации и размещение на официальном сайте в сети Интернет сведений о земельных участках, находящихся в муниципальной собственности Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл;

информационное обеспечение процесса управления и распоряжения имуществом муниципальной собственности Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл;

оплату судебных расходов, в том числе государственной пошлины, по делам, рассматриваемым в арбитражном суде, суде общей юрисдикции и мировыми судьями, по которым Староторъяльская сельская администрация Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл выступает в качестве истца или ответчика в защиту интересов Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл как собственника;

оформление схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории;

подготовка эскизного проекта объекта капитального строительства
и реконструкции;

получение градостроительного регламента земельного участка;

оформление технических условий подключения объектов к сетям инженерно-технического обеспечения и плату за подключение объектов к сетям инженерно-технического обеспечения;

выполнение геодезических и топографических работ при инженерных изысканиях;

подготовку технико-экономического расчета комплексного освоения земельных участком в целях жилищного строительства, а также предложений по планировке, межеванию и застройке территории;

оплату налогов, сборов и иных платежей;

оценку рыночной стоимости права аренды имущества муниципальной собственности, годового размера арендной платы за пользование муниципальным имуществом казны Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, имуществом муниципальной собственности Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, находящимся в оперативном управлении муниципальных учреждений Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, и иных имущественных прав, переданных по результатам проведения торгов;
иные расходы на управление и распоряжение имуществом муниципальной собственности Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

3. Староторъяльсая сельская администрация Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, как орган, осуществляющий полномочия собственника
имущества муниципальной собственности Староторъяльского сельского поселения
 Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, является главным распорядителем бюджетных средств (получателем средств бюджета)
и осуществляет расходы по направлениям в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка.

4. Потребность в бюджетных ассигнованиях на управление и распоряжение имуществом муниципальной собственности Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл формируются Староторъяльской сельской администрацией Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл в соответствии с Порядком составления проекта бюджета Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл на очередной финансовый год и на плановый период, утверждаемым Староторъяльской сельской администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл в рамках реализации муниципальных программ Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл.

5. Расходы на управление и распоряжение имуществом муниципальной собственности Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл осуществляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных решением Собрания депутатов Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл о бюджете Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл на очередной финансовый год и на плановый период.

6. Финансирования расходов на управление и распоряжение имуществом Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл осуществляется с соответствии с кассовым планом выплат из бюджета Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл на текущий год.
7. Расходование средств бюджета на управление и распоряжение муниципальным имуществом Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл осуществляется на основании бюджетной сметы главного распорядителя бюджетных средств (получателя средств бюджета), принятых бюджетных обязательств (муниципальных контрактов, договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг), счетов (счетов-фактур), накладных на поставку товаров, актов выполненных работ, актов оказанных услуг в соответствии с Порядком учета бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, утверждаемым Финансовым управлением администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл.

8. Санкционирования оплаты денежных обязательств получателя средств бюджета осуществляется в соответствии с Порядком санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, и администраторов источников финансирования дефицита бюджета Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, утверждаемым Финансовым управлением администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл.

9. Контроль за целевым расходование средств бюджета на управление
и распоряжение муниципальным имуществом Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл.
______________________